tiene. Et debbiase partire li decti candeli egualmente

tra li decti maestri, così di Villa di Chiesa come

de li foristiere. Item, che li candeli et ciascuno dil

loro si possano fare in questo modo, et non in al

cuno altro: che lo dicto Capitano de la decta Villa

sia tenuto, in del tempo che li decti candeli far si

danno, cioè di octo ansi che si diano a fare, mane

dare bando per la decta Villa di tre allate allato,

se alcuna persona volessi fare le dicti candeli o‘

alcuno di quelli a staglio, vegnia a la Corte et

facciase scrivere; et quelli cotali soripti vegnano

dinansi al Capitano et Consiglio de la decta terra,

et convegnasi con lo suprascripto Capitano et Consi

glio di fare li dicti candili a staglio o alcuno di quelli;

et quella persona che megliore mercato facesse, a

colui overo a coloro siano dati affari li dicti can

deli. Et se alcune foristere volesse fare li decti

candeli per lo suprascripto modo et forma per mc

gliore mercato che sarà, non volesseuo-le suprascripti

maestri borghesi di Villa: si possano dare ail‘are alli

suprascripti maestri feristere, non obstante alcuna

contradictione di questo Breve; et di ciò si faccia
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carta per alcuno de li notai-i de la Corte. Et lo Ca

pitano overo hectore de la suprascripta Villa sea

tenuto et debbia fare et observarei a pena di libbre

x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore he per ogni

volta. |

XLVIII. Di quelli che fanno li canditi grossi.

Ordiniamo, che tucti li personi chi faranno in

Villa di Chiesa li candeli grossi per la festa de la

nostra Donna Sancta Maria del mezo mese d’ogosto

debbiano fare bene et lealmente, et di quella pro

pria cera che si è data loro, et di quella cera non

fraudare ne cambiare, et operare tucta la cera che

li fie data. Et debbia avere di ogni libbra di cera

che lavorrà denari x , et non più, et per questo

pregio, o per meno, siano tenuti di farli; et deb

biano rendere alli operarii che finno chiamati sopra

ciò vera ragione. Et se alcuno fraudasse la decta

opera, et fusse provato, pena libbre xxv d’alfonsini

minuti, auuo’ del Signore Re, et mendi lo dapno.

Et debbiano avere questi factori, per mancatura,

d’ogni centenajo di ciera che lavorranno libbre un ,

et non più. Et ciò s’intende per li candeli che si

fanno a tabernaculi sensa fioretti; et di quelli che si

faranno a fioretti sia lo mancamento di cera libbre v

di cera per centenajo. Et tucti altri factori et ven

ditori delli candeli et candellietti di Villa debbiano

fare bene et lealmente, et venderà la cera vechia

per vechia et la nuova per nuova; et non possano

ne debbiano meschiare la cera vechia con la cera

nuova , ne la nuova con la vechia in alcuno modo; ne

fare a ’lcuno candelo che fusse di cera vecchia alcuna

coverta di cera nuova. Et non possano nè debbiano

fare alcuno locignulo ad alcuno de li suprascripti

candelecti o candeli d’altra cosa che di bambacio,

nè alcuno de li suprascripti candeli o candilicti facti

per altro modo, se non com’è decto di sopra, tenere

ne vendere possano. Et siano tenuti et debbiano

tucti quelli persone che fanno candeli , cioè di libbre

una, o di vi uncie, o di tre uncie, sugellare da piè

tucti li suprascripti candeli catuno del sigello suo,

acciò che se alcuna fraudi si commitessi, si cogno

scha quelli che facto l’avesse; et ciò siano tenuti di

fare et observare , a pena di infine di soldi xx d’al

fonsini minuti anno7 del Signore Re per ogni volta

chi contra facesse, per ciascuno candilo che contra

questa forma tenuesseno o facesseno , ad arbitrio

del Capitano, considerata|la qualità (i) del facto

et la condictione de le persone. Et anco seano te

nute di dare lo peso justo, a pena di marco uno

d’ariento auuo’ del Signore he per ogni volta.

Et li factori de li candeli grossi debbiano fare in

questo modo et forma che alloro lie imposto per

l’operarii; et di ciò debbiano jurare et dari paga

tori suflicienti. Et inanse che la cera s’aoperi in su

li candeli, si pesi lo ligniame, et scrivasi per l’ope

rarii lo piso. Et quando si veni a disfaria che si

(I) Il cod. In qualilalla qualila.

pese lo ligniamme, et si pio peso si trcivassea paghi

la suprascripta pena, et mendi la cera, et lo peso

de lo legname vechio si scriva in li acti de la Corte.

Et neuna persona possa fare ne far fare nè vendere

ne tenere alcuno candelo di cera nuova meschare

con neuna altra cosa in alcuno modo, ma facciase

catuna altra cera per se partitamente, cioè la nuova

per nuova et la vechia per vecchia (i). Et che li loci

gnuoli loro seano de bambagia et non de altra cosa,

et lo peso si come lo promette quando vendesi, come

dicto è di sopra, et a quella pena. Et li notari de

la Corte seano tenuti et debbiano ogna due mese

una volta andare cercando per Villa di Chiesa, se

alcuna persona avesse o tenesse alcuni candeli et

candeletti contra la forma del Breve; et se alcuno

ne trovasseno, nel possano fare condepnare per lo

Capitano segondo la forma del Breve.

XLVIIII. Di schapulari li pregioni.

Ordiniamo, che ad honore et reverensa del nostro

Segnore Jhesu Christo et de la sua Madre Madonna

Sancta Maria Vergene, et de tucti li Sancti et Sancte,

ogni vernard‘i Sancto si possa scapulare et debbia de

la pregione di Villa di Chiesa per lo Capitano et

per lo Consiglio da homini sei in octo, li quali

seano stati incarcerate in della suprascripta pre

gione mesi octo o piò, cioè per maleficio o per

altra cagione, che si ne cavino infine in octo , di

quelli che pio vi fussi stati, a providimento del Ca

pitano et del Consiglio: salvo traditori del Signore

he , o che fusse in pregione per offensa facta ad

alcuno et quello cotale a cui fusse facta l’oil‘ensa

lo contradicesse; si veramente, che si quelli che

in pregione fusse per offensa facta , com’ è decto,

volesse allo offeso fareliusta emenda, de la quale

amenda paresse convenevele al Capitano et al Ju

dice overo a la magiore parte dilloro, et quello of

feso (a) non volesse ricevere quella cotale emenda,

ne debbia essere tracto, non. obstante che lo olfeso

lo contradicesse. Et per debbito alcuna propria per

sona non se ne possa ne se ne debbia cavare per

alcuno di in questo Capitolo compreso. Et ad honore

de la Nostra Donna di mezo mese di gosto si possa

scapolare vi pregione per la decta festa, in del modo

et forma che si scapulano vernardì sancto. Et tucte

le femine che si trovasseno in pregione alcuno de li

suprascripti di sollepni, si possano et debbiano sca

polare. Et che in dicti pregione o pregioni son, seano

furi o traitori o mecidiali, questi cotali traitori, furi

et mecidiale si intenda che non possano essere lessati

de la dicta carcere per misericordia per alcuno de li

suprascripti di, si non pagasseno le condenagione

facti dello excesso ch’ellino avesseno commesso, ne

l’alcuno che fusse in della decta pregione et fusse

scapulato per alcuno de li suprascripti di, se la

condepnagione non pagasse interamente. Et che si

debbia scialbare lo muro de la Corte la u’ sedino

(I) Il eod. la luc/via per nece/nia per uccclu'a.

(9) Il end, affm.
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lo Capitano‘ii rendere ragione, alle spese delli primi

scapulati; et quinde scrivere tucte li nome et sopra

nome di quelli che si scapulano, con lecteri grosse,

acciò che homo cognosca quelli che sono scapulati;

et anco vii si scriva lo die et li anni Domini, in

del qual si scapulasse.

L; bi potere arare et seminare in lo districta

di Villa di Chiesa.

Ordiniamo, che qualunqua è habitatore de la decta

argentiera di Villa di Chiesa possa et allui sia licito

arare et seminare ortora, et vigne fare, in del ter

ritorio, districto et salto di Villa di Chiesa; si ve

ramente, che quiunqua ni piglierà, al coniinciamento

paghi al Camarlingo di Villa per lo Segnor Re per

intrata soldi v di denari alfonsini minuti cum acri

ptura publica, la quale si faccia per li notari de la

Corte di Villa in de li acti de la Corte, per reco

gnosimento del decto Segnore Re. Salvo che in

del Prato de la Università di Villa alcuno orto,

vigne o case ne arar non si possa nè debbia,

ne li sindichi dare non vi possano alcuna terra nè

easalino; et se date fusseno', non vaglie ne tegna,

| ansi rimagna per Prato proprio de la Università di

Villa di Chiesa.

LI. Di patere tenere ct pascere bestie

in dei salti et districta di Villa di Chiesa.

Ordiniamo, che tucte borghese et habitatori diVilla

di Chiesa et dell’argentiera, che anno o che aranno

bestie d'ogni ragione, possa tenere et pascere ogni

. bestiame in tucti terri et salti di Sigerro , salvo che

in ‘ del Prato di Villa di Chiesa, sensa alcuno diritto

et cosa dare et pagare ad neuna persona overo luogo;

salvo che in alcuno luogo proprio d’alcuna persona,

et in quelli luoghi non vi possano pascere sens’acordi

con coloro di cui sono li pasture. Salvo di questo

Prato in sea proveduto lo Camarlingo ch’è in Villa

di Chiesa per lo Segnore Re de Ragona, et da la

Università di Villa di Chiesa, si«com’ è usato. Et

neuno sergente et famiglia del Capitano et iudice

o notari, od alcuno dilloro,’ possano nè debbiano

pigliare alcuno bestiame, sie per cagione del supra

scripto Prato, ne per menare a Corte, a pena cia

scuno dilloro libbre x d’alfonsiniminuti chi contra

facesse. Con ciò sea cosa che per li tempi passati per

li suprascripti sergenti ne seano et sono facte molte

sconcie cose, et factone rescomperare piò persona

Et in questo Breve ad uno Capitolo sono facti offi

ciale sopra ciò, si come appare in uno Capitolo di

questo Breve, lo qual parla Delli xx guardie de li

Vigm.

LII. Di potere traggere fuore de la decta terra

legname, et botte di rilr‘ate.

Ordiniamo, che ad ogni persona sea licito cavare

et traggere fuore di Villa di Chiesa legname, et

alcuno fenimento fare non si ne possa in alcuno

modo; salvo che per bisogno de la dieta Villa abi

sognasse, et lo Consiglio ne possa fare divieto di

non potere traggere. Et che nessuna persona possa

cavare alcuna botte voita di Villa di Chiesa, salvo

che sia licito a catuna persona potere cavare fuora

di Villa per tucto lo mese di luglio, ogosto et se

tembre a chi cavare ne volesse; si veramente, che

li decti botte non si possano cavare fuora de la

nostra argentiera, ne sane nè fracte. Et chelcon

tra facesse , paghi di pena marco uno d’ariento auuov

del Signore Re per ogni volta.

LIII. bi patere chavari legname

dei boschi et salti di Kallari.

Ordiniamo, che per lo megliore stato et accre

scimento dell’argentiem del Signor Re di Ragona,

che di tucti boschi et salti, le quali sono in de lo

Regno di Callari, anthici et novelli, si possano trag

gere ognia legname necessario ct bisognevile per

benificare l’argentiera, cioè ceppi, et scaldatore,

et tucto altro legname che bisogna a forni che co

lino l’ariento, et lo ligname da fuoco et (la serrare

bisognivele alle fosse, sensa alcuno diritto quinde

pagare; salvo lo diritto di soldi xv per cennerac

cio, lo quale fue trovato per diricto delle ligna le

quale si logoranno in dell’ argentiera. Et che ciò

piaccia al nostro Segnore di fare observare alli suoi

subditi, fedeli et vassalli, et a tucti li suoi officiali,

che alcuno diricto del predicto legname non debbiano

tollere ne far tollere.

LIIII. Di non dare l’avere della Università

di Villa per modo de salario ne de donamento,

ne arringarlo in Consiglio.

Ordiniamo , che nessuna persona possa ne debbia

arringare in Consiglio, che alcuna persona overo

luogo abbia ne possa avere per modo di donamento

né per modo di salario delli bene della Università

di Villa; et a l’imbascidori de la Università di Villa

di Chiesa, et allora abbiano quello salario che fie

loro ordinato. Et che si possa dare borsi a l’incanti

de li diritti de la Università di Villa predicta , della

peccunia del Signore Re, vsi come è usato, sensa

alcuno bando, perchè li decti incanti si vendano

dispiò; non obstante alcuno ‘Capitulo che di ciò

contradicesse. Et se lo Capitano overo Rectore in

altro modo consentisse che li bene de la supra

scripta Università si dessino, pena libbre L d’al

fonsini minuti auuo1 del Segnore Re per ogni volta;

et al notaio chi lo scrivesse libbre xxv d’alfonsini

minuti. Salvo (che a Frati Minori, Predilcatoril et

bimitaniz et li dicti Frati possano et debbiano avere,

quando elli vennissino a la decta terra di Villa di

Chiesa per la quaresima a predicari et stari con

tinuamente, soldi c per coppia, quando elli ven

nissino a la decta terra a dimandarli, et non piò;

si veramente, che li dicti Frati siano tenuti et

so
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debbiano stari tucta la quaresima continuamente,

et octo di di po’ la pasqua; et finito le decto ter

mine et servigio, fare si‘debbiano loro provigioni

delli decti denare de la peccunia del Signore Re,

et altramente non si possano avere. Et se lo Ca

pitano o Consigliere acciò consentissino, pena cia

scuno dilloro marco uno d’ariento auuo’ del Signore

Re per ogni volta. Et ciò s’intenda una volta l’anno ,

et non piò, et la quaresima tanto. Et quali l’arin

gassi o dicesse, paghi di pena libbre L d’alfonsini

minuti auuo1 del Signore Re. Et che non si possa

nè debbia mettere mai per alcune tempo in del

Breve di Villa di Chiesa alcu’ Capitolo che contra

dicesse a questo, che è in bene della Università di

Villa, si possa dare ad alcuna persona per alcuno

modo, salvo che per lo modo in questo Capitolo

compreso; et quale Brevaiuolo consentisse, et quale

notaio ciò scrivesse, pena libbre xxv d’alfonsini mi

nuti per ogni volta che contra facesseno. Et che li

dicti brevajuoli et loro notaio che fino per li tempi

a racconciare lo Breve, vi debbiano et seano tenuti,

a la suprascripta pena, quando aranno compiuto lo

Bre’, inanse che lo suggellino, di mostrare questo

Capitolo tanto di questo Breve al Capitano overo

Rectore, et allo iudice di Villa, acciò che questo

Capitolo non si possa revocare nè rimotare. Et se

lo Capitano o lo judicc consentissino , paghi la su

prascripta pena auuo‘ del Segnore Re, del suo feo.

LV. belli ambassiatol'i, et loro nota/o

Ordiniamo, che se alcuna persona andasse per

imbassiadore per la Università di Villa in qualun

qua parte, cioè in della ysola di Sardigna tanto,

debbia avere per suo salario da la Università di

Villa ogni die soldi x d’alfonsini minuti, di quanto

stessi per quella amibasciata. Et se ambasciadore

andasse al Signore Re di Ragona, abbia quello sa

lario che fic proveduto per lo Consiglio de la decta

Villa. Questo adiuncto, che nullo possa essere chia

mato ambasciadore per la decta Università di Villa

in alcuna inbasciata, lui stando Consigliere de la su

prascripta Università, nè durare lo suo officio de

Consigliariato. Et nullo fusse chiamato ambasciadore

ad alcuna ambasciata per la decta Università non

possa essere constricto d’andarvi, se allo electo non

piacesse, overo se quello cotale electo non volesse;

non obstante alcuno Capitolo di questo Breve o altro

de sopra o di soctol

LVI. belli ambassiadori,

se alcuno ne domandasse per lui.

Ordiniamo, che se alcuno borghese dimandasse

per suo facto ambasciadore alcuno, che li debbia